
 

  
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ, ЭКОНОМИКИ И 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П Р И К А З  

 

 

от   28 декабря 2019г.                   № 152 -од 

 

 Об утверждении Положения о по-

рядке проведения мониторинга и 

оценки качества финансового ме-

неджмента, осуществляемого глав-

ными распорядителями средств 

бюджета Анадырского муниципаль-

ного района 

 

В целях повышения эффективности расходов средств районного бюджета, 

качества бюджетного планирования и управления средствами бюджета Анадыр-

ского муниципального района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

  1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения мониторинга 

и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными рас-

порядителями средств бюджета Анадырского муниципального района. 
   

         2. Главным распорядителям средств бюджета Анадырского муниципально-

го района разработать ведомственные правовые акты, устанавливающие с уче-

том отраслевой специфики систему мониторинга качества финансового менедж-

мента в муниципальных учреждениях Анадырского муниципального района, по 

отношению к которым органом местного самоуправления муниципального обра-

зования осуществляются полномочия главного распорядителя средств бюджета 

Анадырского муниципального района либо полномочия и функции учредителя. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

  

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
  



 

               УТВЕРЖДЕНО 

                                                     

Приказом Управления финансов,  

экономики и имущественных  

отношений Администрации 

 Анадырского муниципального  района 

28 декабря 2019г. №  152-од 

                                                                    

 

Положение  

о порядке проведения мониторинга и оценки качества финансово-

го менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств 

бюджета Анадырского муниципального района 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения мониторинга и оценки 

качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями 

средств бюджета Анадырского муниципального района (далее соответственно - монито-

ринг качества финансового менеджмента, оценка качества финансового менеджмента). 

1.2. Мониторинг и оценка качества финансового менеджмента проводится Управле-

нием финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского 

муниципального района (далее – Управление финансов) в целях определения уровня каче-

ства финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств 

бюджета Анадырского муниципального района (далее - главные распорядители, ГРБС). 

1.3. Оценка качества финансового менеджмента характеризует следующие аспекты 

финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями: 

1) качество бюджетного планирования; 

2) исполнение бюджета по расходам; 

3) представление бюджетной (бухгалтерской) отчетности; 

4) организация финансового контроля; 

5) открытость и доступность информации о деятельности главных распорядителей и 

муниципальных учреждений Анадырского муниципального района; 

6) совершенствование оказания муниципальных услуг. 

1.4. Мониторинг и оценка качества финансового менеджмента осуществляется в от-

ношении всех главных распорядителей. 

 

2. Проведение мониторинга качества финансового менеджмента 

 

2.1. Мониторинг качества финансового менеджмента осуществляется на основании 

решения Совета депутатов Анадырского муниципального района о районном бюджете, 

сводной бюджетной росписи, годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности и других 

документов и сведений, представляемых главными распорядителями. 



 

2 

 

2.2. Оценка качества финансового менеджмента проводится Управлением финансов 

ежегодно по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом. 

2.3. Главные распорядители представляют в Управление финансов информацию, а 

также документы, необходимые для проведения мониторинга качества финансового ме-

неджмента, в соответствии с перечнем показателей, приведенным в приложении 1 к на-

стоящему Положению в следующие сроки: 

по итогам отчетного финансового года, в срок до 1 марта, следующего за отчетным 

финансовым годом; 

по итогам за 2019 год, в срок до 1 июня 2020 года. 

2.4. Управление финансов вправе проводить проверку информации, предоставляе-

мой главными распорядителями, на предмет полноты и достоверности. 

2.5. В случае непредставления документов или предоставления недостоверной ин-

формации по соответствующему показателю качества финансового менеджмента, его зна-

чение принимается равным нулю. 

 

3. Методика определения итоговой оценки качества финансового менеджмента 

 

3.1. Итоговая оценка качества финансового менеджмента рассчитывается по форму-

ле: 

f
ус

m

S
E K 100%, где :

S
    

 

E - итоговая оценка качества финансового менеджмента главного распорядителя, %; 

Sf - количество баллов, получаемое главным распорядителем при мониторинге каче-

ства финансового менеджмента; 

Sm - максимальное количество баллов, которое может набрать главный распоряди-

тель по результатам мониторинга качества финансового менеджмента; 

Kyc - коэффициент уровня сложности финансовой деятельности главного распоряди-

теля. 

3.2. Количество баллов, получаемое главным распорядителем при мониторинге каче-

ства финансового менеджмента, рассчитывается по формуле: 

 
n

f j

j 1

S E(P ), где :


  

 

Sf - количество баллов, получаемое главным распорядителем при мониторинге каче-

ства финансового менеджмента; 

j - показатели качества финансового менеджмента, характеризующие деятельность 

главного распорядителя; 

n - количество показателей качества финансового менеджмента, характеризующих 

деятельность главного распорядителя; 



 

3 

 

E(Pj) - оценка главного распорядителя по j-му показателю качества финансового ме-

неджмента. 

3.3. Максимальное количество баллов, которое может набрать главный распоряди-

тель по результатам мониторинга качества финансового менеджмента, рассчитывается по 

формуле: 

 
n

m j

j 1

S E(Pmax ), где :


  

Sm - максимальное количество баллов, которое может набрать главный распоряди-

тель по результатам мониторинга качества финансового менеджмента; 

j - показатели качества финансового менеджмента, характеризующие деятельность 

главного распорядителя; 

n - количество показателей качества финансового менеджмента, характеризующих 

деятельность главного распорядителя; 

Pmaxj - максимальная оценка, которую может получить главный распорядитель по    

j-му показателю качества финансового менеджмента. 

3.4. Коэффициент уровня сложности финансовой деятельности главного распоряди-

теля устанавливается с целью учета особенностей сферы деятельности (сферы управле-

ния) ГРБС. 

Коэффициент уровня сложности финансовой деятельности главного распорядителя 

рассчитывается по формуле: 

 

1 2 3
уc

K K K
K ,где :

3

 
  

 

K1 - коэффициент, учитывающий выполнение главным распорядителем функций от-

ветственного исполнителя муниципальной  программы (отдельной подпрограммы); 

K2 - коэффициент, учитывающий долю расходов главного распорядителя в общем 

объеме расходов бюджета Анадырского муниципального района; 

K3 - коэффициент, учитывающий количество муниципальных учреждений, для кото-

рых главный распорядитель выполняет функции и полномочия учредителя. 

Значения коэффициентов для расчета уровня сложности финансовой деятельности 

главного распорядителя определяются в соответствии с приложением 2 к настоящему По-

ложению. 

 

4. Методика формирования рейтинга главного распорядителя бюджетных средств и  

определения среднего уровня качества финансового менеджмента 

 

4.1. По результатам проведенного годового мониторинга качества финансового ме-

неджмента формируется соответственно годовой рейтинг главных распорядителей (далее 

- рейтинг главных распорядителей) и определяется средний уровень качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями. 

4.2. Рейтинг главных распорядителей формируется методом ранжирования итоговой 



 

4 

 

оценки качества финансового менеджмента каждого главного распорядителя. 

Главному распорядителю, получившему наибольшую итоговую оценку качества фи-

нансового менеджмента за отчетный финансовый год, присваивается первое место в рей-

тинге. 

Остальные места в рейтинге присваиваются согласно итоговой оценке соответст-

вующего главного распорядителя. 

В случае равенства результатов итоговой оценки качества финансового менеджмента 

у двух и более главных распорядителей, более высокое место присваивается главному 

распорядителю с большей долей расходов в общем объеме расходов бюджета Анадырско-

го муниципального района за отчетный финансовый год. 

4.3. Рейтинги главных распорядителей составляются по форме согласно приложению 

4 к настоящему Положению. 

4.4. Средний уровень качества финансового менеджмента, осуществляемого главны-

ми распорядителями, определяется по следующей формуле: 
n

i

i 1
cp

E

E , где :
n




 

Ecp - средний уровень качества финансового менеджмента, осуществляемого глав-

ными распорядителями, %; 

Ei - итоговая оценка качества финансового менеджмента i-го главного распорядите-

ля, %; 

n - общее количество главных распорядителей. 

4.5. Если значение итоговой оценки качества финансового менеджмента достигает                   

85 процентов и выше, уровень качества финансового менеджмента главного распорядите-

ля признается высоким; если значение итоговой оценки качества финансового менедж-

мента составляет от 70 до 85 процентов - удовлетворительным; если значение итоговой 

оценки качества финансового менеджмента ниже 70 процентов - низким. 

 

5. Результаты годового мониторинга качества финансового менеджмента 

 

5.1. Результаты годового мониторинга качества финансового менеджмента включа-

ют в себя: 

рейтинг главных распорядителей; 

отчет об итогах годового мониторинга качества финансового менеджмента. 

Отчет об итогах годового мониторинга качества финансового менеджмента состав-

ляется по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению и содержит анализ 

итоговых оценок качества финансового менеджмента и среднего уровня качества финан-

сового менеджмента. 

5.2. Результаты годового мониторинга качества финансового менеджмента подлежат 

размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 

«Интернет») на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального рай-



 

5 

 

она в срок до 1 июля 2020 года за 2019 год и в срок до 1 мая года, следующего за отчет-

ным в последующие года. 

 

5.3. В целях повышения общей оценки качества финансового менеджмента и эффек-

тивности бюджетных расходов, главные распорядители, по результатам мониторинга от-

носящиеся к низкой степени оценки качества, в течение 30 рабочих дней после размеще-

ния результатов годового мониторинга в сети «Интернет» на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района представляют в Управление финансов план 

мероприятий по повышению качества управления финансами и в течение текущего года 

обеспечивают выполнение плановых мероприятий.  



 

6 

 

 

Приложение 1 

к Положению о Порядке проведения мо-

ниторинга и оценки качества финансового ме-

неджмента, осуществляемого главными 

распорядителями средств бюджета  

Анадырского муниципального  

района  

ПОКАЗАТЕЛИ 

МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО ГЛАВНЫМИ РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

     п/п 
    Наименование 

        показателя 

Источник 

информации 
 Расчет показателя 

  Единица  

измерения 

     Вес  

группы в      

   оценке 

         Оценка         Примечания 

1 2 3        4 5 6 7 8 

      1. Качество бюджетного планирования      20%   

    1.1. Своевременность 

представления 

главными распоря-

дителями средств 

бюджета  Анадыр-

ского муниципаль-

ного района (далее 

- ГРБС) обоснова-

ний бюджетных 

ассигнований на 

очередной финан-

совый год и плано-

вый период 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

P - представление 

обоснований 

бюджетных ассиг-

нований на оче-

редной финансо-

вый год и плано-

вый период в ус-

тановленные сро-

ки (далее - ОБА-

Сы) 

да/нет 25% E(P) = 1 - в случае 

своевременного пред-

ставления ОБАСов; 

E(P) = 0 - в случае не-

своевременного пред-

ставления ОБАСов 

Положительно расцени-

вается представление 

субъектами бюджетного 

планирования обоснова-

ний бюджетных ассиг-

нований в сроки, уста-

новленные порядком со-

ставления проекта бюд-

жета 



 

7 

 

      1.2. Качество планиро-

вания расходов: 

количество вне-

сенных изменений 

в сводную бюд-

жетную роспись 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

P - количество из-

менений, внесен-

ных в сводную 

бюджетную рос-

пись (за исключе-

нием внесения из-

менений, связан-

ных с поступлени-

ем и распределе-

нием межбюджет-

ных трансфертов 

из федерального и 

окружного бюд-

жетов, безвоз-

мездных поступ-

лений от физиче-

ских и юридиче-

ских лиц, имею-

щих целевое на-

значение, распре-

делением средств 

резервного фонда 

Администрации  

Анадырского му-

ниципального 

района  и других 

резервов, преду-

смотренных для 

распределения 

между ГРБС). 

Показатель рас-

считывается еже-

квартально 

шт. 25% 0 < P <= 10 - 5 баллов; 

10 < P <= 20 - 2 балла; 

P > 20 - 0 баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

минимальное количест-

во изменений, внесен-

ных в сводную бюджет-

ную роспись, и лимитов 

бюджетных обяза-

тельств, свидетельствует 

о высоком качестве ра-

боты ГРБС в части 

бюджетного планирова-

ния 



 

8 

 

       1.3. Своевременное 

внесение измене-

ний в муниципаль-

ные программы, по 

которым ГРБС вы-

ступает ответст-

венным исполни-

телем 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

Оценивается свое-

временность вне-

сения изменений в 

муниципальные 

программы, по ко-

торым ГРБС вы-

ступает ответст-

венным исполни-

телем 

да/нет 25% E = 1, если внесение 

изменений в муници-

пальной программы, по 

которым главный рас-

порядитель средств 

ГРБС выступает ответ-

ственным исполните-

лем, осуществилось в 

установленные норма-

тивным правовым ак-

том сроки; 

E = 0, если в отчетном 

периоде есть случаи 

внесения изменений в 

муниципальные про-

граммы, по которым 

ГРБС выступает ответ-

ственным исполните-

лем, с нарушением ус-

тановленных норма-

тивным правовым ак-

том сроков 

Положительно расцени-

вается своевременное 

внесение изменений в 

муниципальные про-

граммы, по которым 

ГРБС выступает ответ-

ственным исполнителем, 

в сроки, установленные 

Постановлением Адми-

нистрации  Анадырско-

го муниципального рай-

она «Об утверждении 

Порядка разработки, 

реализации и оценки 

эффективности муници-

пальных программ Ана-

дырского муниципаль-

ного района» № 761 от 

31 декабря 2015 года 

2. Исполнение бюджета по расходам        25%   

       2.1. Доля неисполнен-

ных лимитов бюд-

жетных обяза-

тельств на конец 

года (за исключе-

нием экономии 

вследствие прове-

денной оптимиза-

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

P = 100 x (L - E) / 

L 

L - объем лимитов 

бюджетных обяза-

тельств в отчет-

ном финансовом 

году с учетом вне-

сенных в него из-

%        25% P = 0 - 5 баллов; 

0 < P <= 2,5 - 4 балла; 

2,5 < P <= 5 - 3 балла; 

5 < P <= 7,5 - 2 балла; 

7,5 < P <= 10 - 1 балл; 

P > 10 - 0 баллов 

Показатель позволяет 

оценить объем лимитов 

бюджетных обяза-

тельств по сводной 

бюджетной росписи, не 

исполненных на конец 

отчетного периода. Це-

левым ориентиром явля-



 

9 

 

ции) менений; 

E - кассовое ис-

полнение расхо-

дов учреждения в 

отчетном финан-

совом году 

ется значение показате-

ля, равное 0 

     2.2. Отсутствие у ГРБС 

и подведомствен-

ных ему учрежде-

ний просроченной 

кредиторской за-

долженности 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

P = Kk / K x 100%, 

где: 

Kk - объем про-

сроченной креди-

торской задол-

женности ГРБС и 

подведомствен-

ных ему учрежде-

ний в отчетном 

финансовом году; 

K - кассовое ис-

полнение расхо-

дов в отчетном 

финансовом году 

% 25% P = 0% - 5 баллов; 

0% < P < 15% - 4 балла; 

15% <= P < 25% - 3 

балла; 

25% <= P < 35% - 2 

балла; 

35% <= P < 45% - 1 

балл; 

P > 45% - 0 баллов 

Целевым ориентиром 

для ГРБС является от-

сутствие кредиторской 

задолженности по со-

стоянию на 1 января го-

да, следующего за от-

четным 

     2.3. Своевременный 

учет принятых 

бюджетных обяза-

тельств 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

Представление 

ГРБС сведений о 

бюджетном обяза-

тельстве и/или 

внесении измене-

ний в сроки, уста-

новленные Поряд-

ком исполнения 

районного бюдже-

та по расходам 

да/нет 25% Представление ГРБС 

сведений о бюджетном 

обязательстве и/или 

внесении изменений в 

установленные сроки - 

10 баллов. 

Представление ГРБС 

сведений о бюджетном 

обязательстве и/или 

внесении изменений с 

нарушением установ-

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

представление ГРБС 

сведений о бюджетном 

обязательстве и/или 

внесении изменений в 

установленные сроки 



 

10 

 

ленных сроков - 0 бал-

лов 

3. Представление бюджетной (бухгалтерской) отчетности  15%   

      3.1. Своевременность 

представления 

бюджетной (бух-

галтерской) отчет-

ности 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

Представление 

ГРБС месячных, 

квартальных, го-

довых отчетов в 

установленные 

сроки 

да/нет 25% Представление ГРБС 

месячных, кварталь-

ных, годовых отчетов в 

установленные сроки - 

5 баллов. 

Представление месяч-

ных, квартальных, го-

довых отчетов с нару-

шением установленных 

сроков - 0 баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

представление ГРБС ме-

сячных, квартальных, 

годовых отчетов в уста-

новленные сроки 

     3.2. Качество пред-

ставления бюд-

жетной (бухгал-

терской) отчетно-

сти 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

Представление 

ГРБС месячных, 

квартальных, го-

довых отчетов в 

полном объеме. 

Качество пред-

ставленной бюд-

жетной и бухгал-

терской отчетно-

сти за отчетный 

финансовый год 

определяется по 

количеству фактов 

выявленных на-

рушений соответ-

ствия установлен-

ным требованиям 

да/нет 25% Представление ГРБС 

месячных, кварталь-

ных, годовых отчетов в 

полном объеме - 5 бал-

лов. 

Представление месяч-

ных, квартальных, го-

довых отчетов не в 

полном объеме - 0 бал-

лов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

представление ГРБС ме-

сячных, квартальных, 

годовых отчетов в пол-

ном объеме 



 

11 

 

3.3. Наличие недостач 

и хищений денеж-

ных средств и ма-

териальных ценно-

стей 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

Наличие недостач 

и хищений денеж-

ных средств и ма-

териальных цен-

ностей 

да/нет 25% Отсутствие недостач и 

хищений денежных 

средств и материаль-

ных ценностей в отчет-

ном финансовом году - 

5 баллов. 

Наличие недостач и 

хищений денежных 

средств и материаль-

ных ценностей в отчет-

ном финансовом году - 

0 баллов 

Наличие сумм установ-

ленных недостач и хи-

щений денежных 

средств и материальных 

ценностей у ГРБС (с 

учетом подведомствен-

ных муниципальных уч-

реждений) в отчетном 

финансовом году свиде-

тельствует о низком ка-

честве финансового ме-

неджмента. 

Целевым ориентиром 

для ГРБС является на-

личие недостач и хище-

ний денежных средств и 

материальных ценно-

стей в отчетном финан-

совом году 

3.4. Своевременное 

представление от-

четов о реализации 

муниципальных 

программ Анадыр-

ского муниципаль-

ного района за от-

четный год 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

Представление 

ГРБС отчетов о 

реализации муни-

ципальной про-

граммы  Анадыр-

ского муници-

пального района  

за отчетный год с 

соблюдением ус-

тановленных сро-

ков 

да/нет 25% Представление ГРБС 

отчета о реализации 

муниципальной про-

граммы  Анадырского 

муниципального рай-

она за отчетный год с 

соблюдением установ-

ленных сроков - 3 балла 

Целевым ориентиром 

для ГРБС является пред-

ставление отчета о реа-

лизации муниципальной 

программы  Анадырско-

го муниципального рай-

она за отчетный год с 

соблюдением сроков, 

установленных Поста-

новлением Администра-

ции  Анадырского му-

ниципального района 

«Об утверждении По-



 

12 

 

рядка разработки, реа-

лизации и оценки эф-

фективности муници-

пальных программ Ана-

дырского муниципаль-

ного района» № 761 от 

31 декабря 2015 года 

4. Организация финансового контроля  15%   

4.1. Наличие фактов 

нарушений в фи-

нансово-

бюджетной сфере, 

выявленных в ходе 

внешних и внут-

ренних контроль-

ных мероприятий 

Информация, 

имеющаяся в 

распоряжении 

Управления 

финансов 

Наличие фактов 

нарушений в фи-

нансово-

бюджетной сфере, 

выявленных в хо-

де внешних и 

внутренних кон-

трольных меро-

приятий, по со-

стоянию на 1 ян-

варя года, сле-

дующего за отчет-

ным, в соответст-

вии с таблицами 

«Сведения о ре-

зультатах внешне-

го государствен-

ного (муници-

пального) финан-

сового контроля» 

и «Сведения о ре-

зультатах меро-

приятий внутрен-

да/нет 50% Отсутствие нарушений 

- 5 баллов. 

Наличие нарушений - 0 

баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

отсутствие нарушений в 

отчетном периоде, вы-

явленных в ходе внеш-

них и внутренних  кон-

трольных мероприятий 



 

13 

 

него государст-

венного (муници-

пального) финан-

сового контроля», 

заполненными по 

формам, утвер-

жденным Инст-

рукцией о порядке 

составления и 

представления го-

довой, кварталь-

ной и месячной 

отчетности об ис-

полнении бюдже-

тов бюджетной 

системы Россий-

ской Федерации, а 

также сведениями 

(актами) Счетной 

палаты Чукотско-

го автономного 

округа, другими 

контрольными ор-

ганами и органом 

внутреннего фи-

нансового контро-

ля Управления 

финансов 

4.2. Осуществление 

контроля (монито-

ринга) за исполне-

нием муниципаль-

Информация 

ГРБС (заключе-

ния по резуль-

татам) 

Наличие результа-

тов контроля (мо-

ниторинга) за ис-

полнением муни-

да/нет 50% E = 1, если контроль 

(мониторинг) за испол-

нением муниципальных 

заданий на предостав-

Показатель рассчитыва-

ется для ГРБС, осущест-

вляющих в отношении 

подведомственных ему 



 

14 

 

ных заданий на 

предоставление 

муниципальных 

услуг 

ципальных зада-

ний на предостав-

ление муници-

пальных услуг 

ление муниципальных 

услуг осуществляется, а 

также проводится ана-

литическая работа по 

результатам такого 

контроля (мониторин-

га); 

E = 0, если контроль 

(мониторинг) за испол-

нением муниципальных 

заданий на предостав-

ление муниципальных 

услуг не проводился 

учреждений функции и 

полномочия учредителя 

5. Открытость и доступность информации о деятельности ГРБС и 

муниципальных учреждений Анадырского муниципального района 10%   

5.1. Достоверность, ак-

туальность, полно-

та информации, 

размещенной в се-

ти «Интернет» на 

официальном сай-

те: www.bus.gov.ru 

Информация 

ГРБС 

Наличие разме-

щенной информа-

ции в сети «Ин-

тернет»  на офи-

циальном сайте: 

www.bus.gov.ru: 

1) общая инфор-

мация об учреж-

дении; 

2) информация о 

муниципальном  

задании; 

3) информация о 

плане финансово-

хозяйственной 

деятельности (да-

 50% Информация размеще-

на в полном объеме и 

полностью соответст-

вует предъявляемым 

требованиям - 5 баллов. 

Информация размеще-

на в объеме 80% и бо-

лее и соответствует 

предъявляемым требо-

ваниям - 3 балла. 

Информация размеще-

на в объеме менее 80% 

- 0 баллов 

Целевым ориентиром 

является наличие раз-

мещенной в полном 

объеме в соответствии с 

предъявляемыми требо-

ваниями информации в 

сети «Интернет» на 

официальном сайте: 

www.bus.gov.ru 



 

15 

 

лее - план ФХД) 

либо бюджетной 

смете; 

4) информация об 

операциях с целе-

выми средствами; 

5) информация о 

результатах дея-

тельности и об ис-

пользовании иму-

щества; 

6) информация о 

годовой бухгал-

терской отчетно-

сти учреждения; 

7) отчет об испол-

нении плана ФХД 

5.2. Размещение в сети 

«Интернет» ГРБС - 

ответственными 

исполнителями 

муниципальных 

программ Анадыр-

ского муниципаль-

ного района мате-

риалов о ходе и ре-

зультатах реализа-

ции мероприятий 

муниципальных 

программ  Ана-

дырского муници-

пального района 

Информация 

ГРБС 

Сведения о ходе и 

результатах реа-

лизации меро-

приятий муници-

пальных программ  

Анадырского му-

ниципального 

района  в сети 

«Интернет» 

да/нет 50% Информация размеще-

на в полном объеме и 

полностью соответст-

вует предъявляемым 

требованиям - 5 баллов. 

Информация размеще-

на в объеме 80% и бо-

лее и соответствует 

предъявляемым требо-

ваниям - 3 балла. 

Информация размеще-

на в объеме менее 80% 

- 0 баллов 

Целевым ориентиром 

является наличие раз-

мещенной информации 

в сети «Интернет» в 

единой государственной 

автоматизированной 

информационной систе-

ме «Управление» (ГАС 

«Управление»)  



 

16 

 

6. Совершенствование оказания муниципальных услуг  15%   

     6.1. Наличие (отсутст-

вие) правового ак-

та ГРБС, утвер-

ждающего порядок 

составления, ут-

верждения и веде-

ния смет подве-

домственных му-

ниципальных ка-

зенных учрежде-

ний 

Информация 

ГРБС 

Наличие правово-

го акта ГРБС, ут-

верждающего по-

рядок составле-

ния, утверждения 

и ведения смет 

подведомствен-

ных муниципаль-

ных казенных уч-

реждений 

да/нет 10% В случае наличия пра-

вового акта ГРБС, ут-

верждающего порядок 

составления, утвержде-

ния и ведения смет 

подведомственных му-

ниципальных казенных 

учреждений, - 1 балл, в 

случае отсутствия пра-

вового акта ГРБС, ут-

верждающего порядок 

составления, утвержде-

ния и ведения смет 

подведомственных му-

ниципальных казенных 

учреждений, - 0 баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

наличие правового акта 

ГРБС, утверждающего 

порядок составления, 

утверждения и ведения 

смет подведомственных 

муниципальных казен-

ных учреждений 

     6.2. Наличие (отсутст-

вие) правового ак-

та ГРБС, утвер-

ждающего порядок 

составления и ут-

верждения планов 

ФХД муниципаль-

ных бюджетных и 

автономных учре-

ждений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

функции и полно-

мочия учредителя, 

Информация 

ГРБС 

Наличие правово-

го акта ГРБС, ут-

верждающего по-

рядок составления 

и утверждения 

планов ФХД му-

ниципальных 

бюджетных и ав-

тономных учреж-

дений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

функции и полно-

мочия учредителя 

да/нет 10% В случае наличия пра-

вового акта ГРБС, ут-

верждающего порядок 

составления и утвер-

ждения планов ФХД 

муниципальных бюд-

жетных и автономных 

учреждений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет функции 

и полномочия учреди-

теля, составления отче-

тов об их исполнении - 

1 балл, в случае отсут-

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

наличие правового акта 

ГРБС, утверждающего 

порядок составления и 

утверждения планов 

ФХД муниципальных 

бюджетных и автоном-

ных учреждений, в от-

ношении которых ГРБС 

осуществляет функции и 

полномочия учредителя 



 

17 

 

составления отче-

тов об их исполне-

нии 

ствия правового акта 

ГРБС, утверждающего 

порядок составления и 

утверждения планов 

ФХД муниципальных 

бюджетных и автоном-

ных учреждений, в от-

ношении которых ГРБС 

осуществляет функции 

и полномочия учреди-

теля, составления отче-

тов об их исполнении - 

0 баллов 

6.3. Доля бюджетных и 

автономных учре-

ждений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

функции и полно-

мочия учредителя, 

выполнивших му-

ниципальные зада-

ния на 100%, в об-

щем объеме учре-

ждений, для кото-

рых ГРБС устано-

вил муниципаль-

ные задания 

Информация 

ГРБС 

P = (R / U) x 100%, 

где 

R - количество 

бюджетных и ав-

тономных учреж-

дений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

функции и полно-

мочия учредителя, 

выполнивших му-

ниципальные за-

дания на 100%, 

единиц, 

U - общее количе-

ство бюджетных и 

автономных учре-

ждений, для кото-

рых ГРБС устано-

ед. 8% 100% - 4 балла; 

более 95%, но менее 

100% - 3 балла; 

более 90%, но менее 

95% - 2 балла; 

более 85%, но менее 

90% - 1 балл; 

85% или менее - 0 бал-

лов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

100% выполнение му-

ниципального задания 

муниципальными бюд-

жетными и автономны-

ми учреждениями, в от-

ношении которых ГРБС 

осуществляет функции и 

полномочия учредителя 



 

18 

 

вил муниципаль-

ные задания, еди-

ниц 

6.4. Доля бюджетных и 

автономных учре-

ждений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

функции и полно-

мочия учредителя, 

для которых уста-

новлены количест-

венно измеримые 

финансовые санк-

ции (штрафы, изъ-

ятия) за нарушения 

условий выполне-

ния муниципаль-

ных заданий 

Информация 

ГРБС 

P = (R / V) x 100%, 

где 

R - количество 

бюджетных и ав-

тономных учреж-

дений, для кото-

рых установлены 

количественно 

измеримые фи-

нансовые санкции 

(штрафы, изъятия) 

за нарушения ус-

ловий выполнения 

муниципальных 

заданий, единиц, 

V - общее количе-

ство бюджетных и 

автономных учре-

ждений, в отно-

шении которых 

ГРБС осуществля-

ет функции и пол-

номочия учреди-

теля, единиц 

ед. 8% 100% - 3 балла; 

менее 100%, но более 

95%, - 2 балла; 

90% или менее, но бо-

лее 80% - 1 балл; 

80% или менее - 0 бал-

лов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

отсутствие финансовых 

санкций за нарушение 

условий выполнения 

муниципального зада-

ния муниципальными 

бюджетными и авто-

номными учреждения-

ми, в отношении кото-

рых ГРБС осуществляет 

функции и полномочия 

учредителя 

6.5. Доля муниципаль-

ных учреждений, в 

отношении кото-

Информация 

ГРБС 

P = (F / U) x 100%, 

где 

F - количество 

ед. 9% 100% - 4 балла; 

менее 100%, но более 

90%, - 3 балла; 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 



 

19 

 

рых ГРБС осуще-

ствляет функции и 

полномочия учре-

дителя, для руко-

водителей которых 

оплата труда опре-

деляется с учетом 

результатов их 

профессиональной 

деятельности 

муниципальных 

учреждений, в от-

ношении которых 

ГРБС осуществля-

ет функции и пол-

номочия учреди-

теля, для руково-

дителей которых 

оплата труда оп-

ределяется с уче-

том результатов 

их профессио-

нальной деятель-

ности, единиц, 

U - общее количе-

ство муниципаль-

ных учреждений, 

в отношении ко-

торых ГРБС осу-

ществляет функ-

ции и полномочия 

учредителя 

90% или менее, но бо-

лее 80% - 2 балла; 

80% или менее, но бо-

лее 70% - 1 балл; 

70% или менее - 0 бал-

лов 

высокая доля муници-

пальных учреждений, 

для руководителей ко-

торых оплата труда оп-

ределяется с учетом ре-

зультатов их профес-

сиональной деятельно-

сти 

6.6. Периодичность 

мониторинга пока-

зателей объема и 

качества муници-

пальных заданий 

бюджетных и ав-

тономных учреж-

дений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

Информация 

ГРБС 

В случае проведе-

ния ежемесячного 

мониторинга по-

казателей объема 

и качества муни-

ципальных зада-

ний - 3, в случае 

проведения еже-

квартального мо-

ниторинга показа-

ед. 8% Мониторинг показате-

лей объема и качества 

муниципальных зада-

ний осуществляется: 

ежемесячно - 3 балла; 

ежеквартально - 2 бал-

ла; 

ежегодно - 1 балл; 

не осуществляется - 0 

баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

проведение ежемесячно-

го мониторинга показа-

телей объема и качества 

муниципальных заданий 



 

20 

 

функции и полно-

мочия учредителя 

телей объема и 

качества муници-

пальных заданий - 

2, в случае прове-

дения ежегодного 

мониторинга по-

казателей объема 

и качества муни-

ципальных зада-

ний - 1, в случае 

мониторинга по-

казателей объема 

и качества муни-

ципальных зада-

ний - 0 

6.7. Наличие (отсутст-

вие) планов меро-

приятий ГРБС по 

устранению про-

блем, выявленных 

в ходе мониторин-

га показателей 

объема и качества 

муниципальных 

заданий 

Информация 

ГРБС 

В случае наличия 

плана мероприя-

тий ГРБС по уст-

ранению проблем, 

выявленных в хо-

де мониторинга 

показателей объе-

ма и качества му-

ниципальных за-

даний, - 1, в слу-

чае отсутствия 

плана мероприя-

тий ГРБС по уст-

ранению проблем, 

выявленных в хо-

де мониторинга 

показателей объе-

 8% План мероприятий 

ГРБС по устранению 

проблем, выявленных в 

ходе мониторинга по-

казателей объема и ка-

чества муниципальных 

заданий: 

утвержден - 2 балла; 

не утвержден - 0 баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

наличие плана меро-

приятий ГРБС по устра-

нению проблем, выяв-

ленных в ходе монито-

ринга показателей объе-

ма и качества муници-

пальных заданий 



 

21 

 

ма и качества му-

ниципальных за-

даний, - 0 

6.8. Наличие (отсутст-

вие) утвержденных 

требований к каче-

ству (стандартов 

качества) оказания 

муниципальных 

услуг муниципаль-

ными учрежде-

ниями 

Информация 

ГРБС 

P = (B / Y) x 100%, 

где: 

B - количество 

муниципальных 

услуг из перечня 

муниципальных 

услуг ГРБС, по 

которым утвер-

ждены требования 

к качеству (стан-

дарты качества) 

оказания муници-

пальных услуг, 

единиц, 

Y - общее количе-

ство муниципаль-

ных услуг в пе-

речне ГРБС, еди-

ниц 

ед. 8% Требования к качеству 

(стандарты качества) 

оказания муниципаль-

ных услуг утверждены: 

100% - 3 балла; 

более 60% - 2 балла; 

более 30% - 1 балл; 

не утверждены - 0 бал-

лов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

наличие утвержденных 

требований к качеству 

(стандартов качества) 

оказания муниципаль-

ных услуг муниципаль-

ными учреждениями 

6.9. Наличие (отсутст-

вие) нормативного 

правового акта, ус-

танавливающего 

нормативы финан-

совых затрат на 

оказание муници-

пальных услуг 

Информация 

ГРБС 

P = (R / Y) x 100%, 

где: 

R - количество 

муниципальных 

услуг из перечня 

муниципальных 

услуг ГРБС, по 

которым норма-

тивным правовым 

ед. 9% 100% - 2 балла; 

более 50% - 1 балл; 

менее 50% - 0 баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

наличие нормативного 

правового акта, устанав-

ливающего нормативы 

финансовых затрат на 

оказание муниципаль-

ных услуг 



 

22 

 

актом установле-

ны нормативы 

финансовых за-

трат на оказание 

муниципальных 

услуг, единиц, 

Y - общее количе-

ство муниципаль-

ных услуг в пе-

речне ГРБС, еди-

ниц 

6.10. Доля бюджетных 

расходов на фи-

нансовое обеспе-

чение оказания 

бюджетными и ав-

тономными учре-

ждениями муни-

ципальных услуг, 

рассчитанных ис-

ходя из нормати-

вов финансовых 

затрат 

Информация 

ГРБС 

P = (C / S) x 100%, 

где: 

C - сумма бюд-

жетных расходов 

на финансовое 

обеспечение ока-

зания бюджетны-

ми и автономными 

учреждениями 

муниципальных 

услуг, рассчитан-

ных исходя из 

нормативов фи-

нансовых затрат, 

рублей, 

S - общая сумма 

бюджетных рас-

ходов на финансо-

вое обеспечение 

оказания бюджет-

ными и автоном-

руб. 8% 100% - 3 балла; 

90% и более, но менее 

100% - 2 балла; 

более 80%, но менее 

90% - 1 балл; 

80% или менее - 0 бал-

лов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

100% доля бюджетных 

расходов на финансовое 

обеспечение оказания 

бюджетными и авто-

номными учреждениями 

муниципальных услуг, 

рассчитанных исходя из 

нормативов финансовых 

затрат 



 

23 

 

ными учрежде-

ниями муници-

пальных услуг, 

рублей 

6.11. Доля муниципаль-

ных учреждений, в 

отношении кото-

рых ГРБС осуще-

ствляет функции и 

полномочия учре-

дителя, в которых 

соотношение сред-

ней заработной 

платы руководите-

лей муниципаль-

ных учреждений и 

их заместителей к 

средней заработ-

ной плате работ-

ников учреждений 

превышает 5 раз 

Информация 

ГРБС 

P = (R / U) x 100%, 

где: 

R - количество 

муниципальных 

учреждений, в от-

ношении которых 

ГРБС осуществля-

ет функции и пол-

номочия учреди-

теля, в которых 

соотношение 

средней заработ-

ной платы руко-

водителей учреж-

дений и их замес-

тителей к средней 

заработной плате 

работников учре-

ждений превыша-

ет 5 раз, 

U - общее количе-

ство муниципаль-

ных учреждений, 

в отношении ко-

торых ГРБС осу-

ществляет функ-

ции и полномочия 

учредителя 

ед. 5% 0% - 4 балла; 

более 0%, но менее 

10% - 3 балла; 

10% или более, но ме-

нее 20% - 2 балла; 

20% или более, но ме-

нее 30% - 1 балл; 

30% и более - 0 баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

соотношение средней 

заработной платы руко-

водителей муниципаль-

ных учреждений и их 

заместителей к средней 

заработной плате работ-

ников учреждений, не 

превышающее 5 раз 



 

24 

 

6.12. Динамика объема 

доходов от оказа-

ния платных му-

ниципальных ус-

луг (выполнения 

платных муници-

пальных работ) 

муниципальных 

бюджетных и ав-

тономных учреж-

дений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

функции и полно-

мочия учредителя, 

в отчетном году в 

сравнении с пре-

дыдущим годом 

Информация 

ГРБС 

P = ((D - S) / S) x 

100%, где: 

D - объем доходов 

от оказания плат-

ных муниципаль-

ных услуг (выпол-

нения муници-

пальных работ) 

бюджетных и ав-

тономных учреж-

дений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

функции и полно-

мочия учредителя, 

в отчетном году, 

рублей, 

S - объем доходов 

от оказания плат-

ных муниципаль-

ных услуг (выпол-

нения муници-

пальных работ) 

бюджетных и ав-

тономных учреж-

дений, в отноше-

нии которых ГРБС 

осуществляет 

функции и полно-

мочия учредителя, 

в предшествую-

щем отчетному 

году, рублей 

руб. 9% Доходы от оказания 

платных муниципаль-

ных услуг (выполнения 

муниципальных работ) 

выросли: 

на 10% или более - 4 

балла; 

не более чем на 10%, но 

более 5% - 3 балла; 

не более чем на 5%, но 

более чем на 2% - 2 

балла; 

не более чем на 2% или 

не изменились - 1 балл; 

снизились - 0 баллов 

В рамках оценки данно-

го показателя положи-

тельно рассматривается 

рост динамики объема 

доходов от оказания 

платных муниципаль-

ных услуг (выполнения 

платных муниципаль-

ных работ) муниципаль-

ных бюджетных и авто-

номных учреждений 



 

25 

 

-------------------------------- 

<*> Управление финансов – Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского муници-

пального района. 

<*> ГРБС - Главный распорядитель средств 



 

Приложение 2 

к Положению о порядке проведения 

мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными 

распорядителями средств бюджета        

 Анадырского муниципального района  

 

ЗНАЧЕНИЯ 

КОЭФФИЦИЕНТОВ ДЛЯ РАСЧЕТА УРОВНЯ СЛОЖНОСТИ ФИНАНСОВОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

1. K1 - коэффициент, учитывающий выполнение главным распорядителем средств 

бюджета Анадырского муниципального района (далее - ГРБС) функций ответственного 

исполнителя муниципальной программы (отдельной подпрограммы), определяется в со-

ответствии с таблицей 1. 

 

Таблица 1 

Значение 

коэффициента 

Критерий выбора значения коэффициента 

2,0 при руководстве муниципальной программой 

1,5 при руководстве отдельной подпрограммой муниципальной про-

граммы (в случае, если данный ГРБС не является ответственным 

исполнителем муниципальной программы) 

1,0 для ГРБС, не являющихся ответственными исполнителями муници-

пальных программ (отдельных подпрограмм) 

 

2. K2 - коэффициент, учитывающий долю расходов главного распорядителя в общем 

объеме расходов бюджета Анадырского муниципального района, определяется в соответ-

ствии с таблицей 2. 

 

Таблица 2 

        Значение  

    коэффициента 

Критерий выбора значения коэффициента 

2,0 доля расходов ГРБС в общем объеме расходов средств бюджета 

Анадырского муниципального района оставляет более 50% 

1,5 доля расходов ГРБС в общем объеме средств бюджета Анадырского 

муниципального района больше 15%, но меньше или равно 50% 

1,4 доля расходов ГРБС в общем объеме расходов средств бюджета 

Анадырского муниципального района больше 10%, но меньше или 

равно 15% 

1,3 доля расходов ГРБС в общем объеме расходов средств бюджета 

Анадырского муниципального района больше 5%, но меньше или 

равно 10% 



 

2 

 

1,2 доля расходов ГРБС в общем объеме расходов средств бюджета 

Анадырского муниципального района больше 1%, но меньше или 

равно 5% 

1,1 доля расходов ГРБС в общем объеме расходов средств бюджета 

Анадырского муниципального района больше 0,5%, но меньше или 

равно 1% 

1,0 доля расходов ГРБС в общем объеме расходов средств бюджета 

Анадырского муниципального района меньше или равно 0,5% 

 

3. K3 - коэффициент, учитывающий количество муниципальных учреждений, для ко-

торых ГРБС выполняет функции и полномочия учредителя, определяется в соответствии с 

таблицей 3. 

 

Таблица 3 

Значение 

       коэффициента 

    Критерий выбора значения коэффициента 

1,4 количество 10 и более 

1,3 количество от 7 до 9 включительно 

1,2 количество от 4 до 6 включительно 

1,1 количество от 1 до 3 включительно 

1,0 количество равно 0 



 

 

Приложение 3 

к Положению о порядке проведения мониторинга и 

оценки качества финансового менеджмента, осуществляе-

мого главными 

распорядителями средств бюджета Анадырского му-

ниципального района  

ОТЧЕТ 

об итогах годового мониторинга качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями 

бюджетных средств Анадырского муниципального района 

Код  

ГРБС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наимено-

вание 

главного 

распоря-

дителя 

бюджет-

ных 

средств 

 

 

 

 

1. Качество бюд-

жетного планирова-

ния 

2. Исполнение 

бюджета по расхо-

дам 

3. Представление 

бюджетной отчет-

ности 

4. Организация фи-

нансового контроля 

5. Открытость и 

доступность ин-

формации о дея-

тельности ГРБС и 

муниципальных 

учреждений Ана-

дырского муни-

ципального рай-

она 

6. Совершенствова-

ние оказания муни-

ципальных услуг 

Всего по результа-

там мониторинга 

качества финансо-

вого менеджмента 

Коэффициент уров-

ня сложности фи-

нансовой деятель-

ности ГРБС (Кус) 

Итоговая 

оценка каче-

ства финансо-

вого менедж-

мента 

с учетом ко-

эффициента 

уровня слож-

ности финан-

совой дея-

тельности 

ГРБС, % 
Макси-

мальное 

количе-

ство 

баллов 

 

Факти-

ческое 

количе-

ство ба-

лов 

 

Макси-

мальное 

количе-

ство 

баллов 

 

Факти-

ческое  

количе-

ство бал-

лов 

 

Макси-

мальное 

количе-

ство 

баллов 

 

Факти-

ческое 

количе-

ство 

баллов 

 

 

Макси-

мальное 

количе-

ство 

баллов 

 

Факти-

ческое 

количе-

ство 

баллов 

 

 

Макси-

мальное 

количе-

ство 

баллов 

 

Факти-

ческое 

коли-

чество 

баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Макси-

мальное 

количе-

ство 

баллов 

 

 

Факти-

ческое 

количе-

ство 

баллов 

 

 

Макси-

мальное 

количе-

ство бал-

лов 

 

Факти-

ческое 

количе-

ство 

баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кус в том числе: 

К1 К2 К3  

                     



 

Приложение 4 

к Положению о порядке проведения 

мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными 

распорядителями средств бюджета       

 Анадырского муниципального района  

 

Рейтинг 

 главных распорядителей средств бюджета Анадырского муниципального рай-

она по уровню итоговой оценки качества финансового менеджмента 

за __________год 

 

Место 

в рейтинге 

Код 

ГРБС 

Наименование 

главного распо-

рядителя средств 

бюджета Ана-

дырского муни-

ципального рай-

она 

Итоговая 

оценка качества 

финансового ме-

неджмента главно-

го распорядителя 

средств бюджета 

Анадырского му-

ниципального рай-

она, Ei (%) 

Уровень качества финансово-

го менеджмента главного 

распорядителя средств бюд-

жета Анадырского муници-

пального района  

(высокий/ удовлетворитель-

ный/ низкий) 

     

     

     

Средний уровень качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными распорядителями средств бюджета 

Анадырского муниципального района, Ecp (%) 

% 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


